شاید بتوان گفت که یکی از دلایل گرایش نیاکان صفوی به مذهب شیعه دوازده امامی، همین مریدان و لزوم هم‌رنگی و هماهنگی با آنان بوده است. (پارسادوست، ۱۳۷۵: ۶۹۳).

بنابراین نخستین و مهمترین اقدام شاه اسماعیل پس از رسیدن به قدرت، رسمی کردن مذهب تشیع در ایران بود؛ راجر سیوری در این مورد می‌نویسد: اعلام تشیع اثنی عشری یا دوازده امامی در سال ۱۵۰۱ م/ ۹۰۷ هـ به عنوان مذهب رسمی کشور تازه تأسیس صفوی، با وجودی که هنوز پایه‌های خود را مستحکم نکرده بود، مهمترین اقدام شاه اسماعیل بود (سیوری، ۱۳۷۶: ۲۶). از قدیمی ترین اسناد مربوط به شاه اسماعیل بر می‌آید که فکر ترویج مذهب شیعه در ایران، صرفاً پرورده ذهن این پادشاه جوان بوده است.

شاه تهماسب که پس از پدر به تخت نشست نیز علاوه بر درگیری با دولت عثمانی در غرب، که هجومشان مانند سیل بنیان کنی بود، از جانب شرق نیز همواره نگران دست اندازی‌های پیاپی سپاهیان ازبک بود که آرامش بخش بزرگی از قلمرو وی را بر هم می‌زد اما در واقع عامل اصلی ناکامی‌ها، همان جنگ‌های داخلی بود. این جنگ‌ها کشور را به شدت تضعیف می‌کرد و به دشمنان خارجی فرصت بسیار خوبی را برای حمله به عمق سرزمین صفویه می‌داد.

در فاصله سالهای ۱۵۳۸-۱۵۲۴ م / ۵-۹۴۴-۹۳۰ هـ ازبکان به سرکردگی رهبر جنگجوی خود، عبیدالله خان پنج بار به خراسان هجوم بردند. این رویدادها با رویدادهای خطرناک تر، یعنی تهاجم عثمانی‌های بین سالهای ۱۵۵۳-۱۵۳۳ / ۹۶۰-۹۳۹/۴۰ مقارن بود که در آن زمان تحت رهبری سلطان سلیمان، در اوج قدرت خود به سر می‌بردند. (طاهری، ۱۳۷۵: ۳-۱۸۲).

عثمانی‌ها سه مرتبه به مرزهای ایران وارد شدند؛ بار اول در سال ۱۵۳۳/۴۰-۹۳۹ بود؛ هنگامی که شاه تهماسب برای تهاجم به ماوراء النهر نقشه می‌کشید.

پس از این جنگ، حدود چهار تا پنج سال، صلح میان صفویان و عثمانیان برقرار شد. شاه تهماسب برای صلحی پایدارتر، به مذاکره راغب بود اما قبل از حاصل شدن این مهم، تحریکات اسکندریاشا، حاکم دان و حکمران وقت ارزروم، از جمله حملاتش به خوی و ایروان، به چهارمین و آخرین تهاجم عثمانی به ایران، طی حکومت سلطان سلیمان عثمانی منجر شد. سرانجام در سال ۱۵۵۵/۹۶۲ پیمان صلح آماسیه امضا شد و ایران از حملات عثمانی آسوده شد که در آن مقطع برای صفویان امری ضروری به نظر می‌رسید (بنانی و دیگران، ۱۳۷۸: ۸۱۷۷).

اما خطری که ایران را در ناحیه شرقی تهدید می‌کرد، اگرچه در مقایسه با خطر هجوم لشکریان فزون از شمار عثمانی آن قدرها شدید نبود؛ اما دلاوری سردار کینه توز و لجوجی چون عبیدخان و خسارت‌های پی در پی فاحشی که وارد می‌آورد، چیزی نبود که شاه تهماسب را دقیقه‌ای آسوده بگذارد.